Noctua illa certe in area orbiculari incusa semper eundem locum tenet, in tesseræ sinistra parte, sub littera quæ tribunalis numerum indicat. Adde signacula plura illis monumentis impressa, in omni tabula huc illuc vagari, vel sæpius in area quadrata incusa, ita ut illa a magistratu qui nullo modo loco, quem ad hæc signa eligeret, attentus fuerit, notata fuisse manifestum fiat: ex quo probabiliter conjici potest illarum tesserarum noctuam adversam, inter oleæ ramusculos, præcipuum symbolum esse.

Quod si ad tabulas æneas heliasticas noctuam adversam inter oleæ ramusculos respublica elegerit, hoc facile intelliges, ad tres obolos, pretium quod judices apud Athenienses accipiebant, memoriam revocans.

Alia signacula in tesseris heliasticis inscribi supra diximus; inter quæ præcipue notandæ sunt et noctuæ binæ sub unum caput coalescentes et Gorgona: vel Palladis

caput, ut videtur, symbolum quoddam, apud Finlay asservatum, exhibet.

Plumba nostra pro præcipuis tesseris usurpata fuisse, sane non credo : præcipuæ tesseræ æneæ sine dubio fuerunt; ad usum publicum ære fere semper usi sunt Athenienses, quod neminem rerum antiquarum peritum fallit. Ut exemplum quod omnem dubitationem solvat afferam, tabulas quibus vel in concionibus vel in tribunalibus sententiam dicebant Græci, vel plumbeas vel cretaceas fuisse forsan credideris ; quam falsam opinionem et monumenta et auctorum loci nonnulli refellunt. Θεσμοθετῶν æneam tesseram delineavit Beulé¹, cum litera E. Ænea quædam parva monumenta cum verbis ΨΗΦΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑ nuper reperta fuerunt, de quibus cf. Pappadopoulos et Rhossopoulos l. laud. — Quid quod apud Pollucem hæc leguntur :

πάλαι γὰρ ἀντὶ ψῆφων χοιρίναις ἐχρῶντο αἴπερ ἡσαν κόγχαι θαλάττιαι· αὐθίς δὲ καὶ χαλκᾶς ἐποιήσαντο κατὰ μίμησιν καὶ σπόνδυλοι δὲ ἐκαλοῦντο αἱ ψῆφοι αἱ δικαστικαὶ χαλκοῦ πεποιημέναι. Poll. 8, 17. Harpoer. ad verbum τετρυπημένη, cf. etiam Rhossopoulos 1. I.

Tabulæ heliasticæ multi pretii monumenta erant; eas domi asservabant, quas nonnunquam, quum necessarium esset, magistratui præferebant; illarum nonnullas in tumulis repertas fuisse scimus; stelis funebris, auctore Aristophane, apponebantur; inde mortuum vere civium jura habuisse manifestum fiebat :

ἐν τῇ σορῷ νυνὶ λαχὼν τὸ γράμμα σου δικάζειν².

Civis igitur quidam quum ad tribunal veniebat, magistratui tabulam exhibebat; qua visa, ramum quemdam li-

¹ Beulé, p. 78.

² Plutus, v. 277.

gneum in quo littera tribunalis inscribebatur, et symbolum parvum « *jeton de présence* » accipiebat. Dimisso conventu, publici ministri, κωλαρέται dicti, illis qui parvum symbolum acceperant, tres obolos solvebant¹.

Tesseras plumbeas de quibus hic agimus parva symbola heliastica fuisse credo.

1° In tesseris nostris noctuam quae tabulis heliasticis parte sinistra inscribitur, habemus. Quod si nonnunquam aliæ noctuæ occurrunt, illas etiam in monumentis æneis effectas fuisse sine dubio vidimus.

2° In parte postica littera magna aream totam obtinet, ex quo patet litteram illam non ut rem parvi momenti adjunctam fuisse, sed præcipuum sensum habere. Quin etiam litteræ illæ eadem sunt quae in æneis tabulis reperiuntur. A — I ² decem tribunalia indicantes. Si decem modo tribunalia fuisse adhuc ambigitur (de quo cf. Perrot, p. 242, 247) non est tamen causa cur illa multo plura quam XX fuisse credas. Inde Beulé non assentior tesseram cum Ω publici juris facienti, in qua Ω credit tribunalis numerum indicare³.

Sectionis hujus tesseris unam adhuc adjiciam, certe publicam, forsitan judiciale.

Post, I, 66. Duæ noctuæ sub unum caput coalescentes ΔΗΜΟ (Noctua adversa stans, expansis alis).

Ut noctuæ, duæ ita noctua adversa plumbis quæ supra illustravimus, non raro insculpuntur.

II 1° Post, I, 1. Astragalus intra quadratum incusus.

¹ Cf. Suid. Hesych. Ad verbum Κωλαρέτης. Perrot : *Essai sur le droit public*, p. 245.

² Plut. schol. 973.

³ Beulé, p. 78. Cf. ex schedis Fauvel. Cf. Tamen Rang, *Ant. Hell.* t. II, p. 577 : inscriptionem in qua litteræ Α, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, XI-XXIV, valere videntur, quod Beulé sententiam confirmare fateor.

2º Post. 1, 3. Idem typus in area plana) (noctua adversa stans.

3º Post. 1, 13. 14, 15. Noctua d. m. stans.

4º Post. 1, 8. Noctua d. m. stans inter X et signum quoddam parum visible.

5º Post. 1, 9, idem typus NM — Ω.

6º Post. 1, 10, idem typus N — E.

7º Dum. 118. Noctua d. m. stans.

Illas tesseras ad publicum usum pertinere non incertum est. Astragalum illi qui in n. 1 et 2 inscribitur similem nummi athenienses exhibent. Quid de illis suspiciam non sine dubitatione quadam exponenti mihi venia sit. Monumentum sub num. 4, descriptum quum non ipse viderim, quid sibi velit signum litteræ X appositum, me fugit.

Libenter ego intepretarer inscriptionem NM — Ω νομοθέται ὀμομονότες; si quis interpretari voluerit ex dextro latere ad sinistrum, conjunctis tribus litteris ΩMN, nullum, mea quidem sententia, verbum inscriptionem perficere possit.

Objiciat aliquis vocem ὀμομονότες omnibus Atheniensibus magistratibus convenire. Necesse est quædam afferam ut manifestum sit consentaneum fuisse titulo νομοθέτῶν hoc epithetum adjicere.

Quoties de lege quadam apud concionem referebatur et censuerat populus accuratius eam esse considerandam, provincia dabatur nomotheticis legem ad justam formulam redigere. Mille quidem numero erant nomothetae ex hellastiis quotannis electis. Utrum sorte an suffragiis electi fuerint ambigitur. Constat autem, ex plurimis oratorum locis vocatos fuisse, istos ὀμομονότας simul et νομοθέτας; vel potius ἐκ τῶν ὀμομονότων τοὺς νομοθέτας. Intelligas licet, inter cives qui *juraverunt* eos, quibus leges per-

pendere creditum est. Ut *heliastæ ὀμομοκότες* erant, quippe qui juravissent se reipublicæ consulturos; ut *legislatores νομοθέται* dicebantur. Si quis revolvet orationem contra Leptinem et præsertim § 64, 67, 93, 165, intelliget sane illud discriminem apud Græcos inter *heliastas* et *legislatores* exstisset. Consentaneum est igitur verbum *νομοθέτης* hic accuratissime fuisse inscriptum; verbum *ὁμομοκώς* in nostra tessera singulare aliquid significat et sensum verbi comitantis perficit, nedum inutile habeatur.

Inscriptionem EN interpretamur *ἐνδεκα*, quod quidem nostra sententia ad quoddam collegium celeberrimum pertinet.

Plurima exstant verba tum ex politicis tum ex judiciariis quæ ad interpretationem VII^e tesseræ valeant. Si quis vero animadvertis idem fere signum impressum fuisse isti monumento et ei quod ad nomothetas retulimus, intelliget ex ea institutione alterius quoque inscriptionis explicationem usurpari posse et interpretabitur forsitan *σύνδικος*, quo quidem vocabulo significabantur illi quos ad defendendam legem deligebant nomothetae: quam interpretationem valde incertam esse fateor.

Plumbeas tesseræ, judiciarias quidem, sed jam nostris omnino dissimiles, sortes dico, non præterire possum. Laminæ sunt orthogonæ quibus nomina modo inscribuntur. Hujusmodi monumenta, anno 1863, prope Styram, in Eubœa insula, multa reperta fuerunt, quorum Societas antiquariorum centum et viginti emit; sexaginta sex Waddington, anno 1864, retulit; ducenta undecim a Lambro Fr. Lenormant accepit; et sua et Waddingtonia delineavit illustravitque Lenormant¹; illa quæ in museo

¹ Cf. Ind. Auct.

Atheniensi asservantur fere omnia publicavit Komanoudis; plurima in Basiliensi museo deposita, opusculo quo reperire non potuisse me fateor, anno 1867, juris publici fecit Vischer.

I *De tesseris ad senatum pertinentibus.*

1. Dum. 34. Duæ noctuæ se invicem insipientes ΟΔ.
2. Post. I. 281. Caput muliebre corona oleagina redimitum, capillis retro collectis, cum auripendente d. m.; omnia in area quadrata incusa.) (Caput muliebre sphendone ornatum, capillis retro collectis s. m.; omnia intra circulum globulis contextum. ΒΟΛΗ.
3. 4. Dum. 35. ΒΦ per totam aream. Apud Rossopoulos aliud exemplar eumdem typum exhibens.
5. Dum. II Noctua d. — in parte sinistra βού. Nunquam alias litteras habuit hoc plumbum, ut videtur.

Istæ quinque tesseræ ad senatum pertinent. Nonnullæ typos publicos exhibent quo manifestum fit illas non ad privatos spectare. Illa sub numero I descripta litteras eratas præbet, quas, si secundam et quintam tesseram consulas, sine dubio ΒΟΛΗ, restituendas esse videbis. In secunda enim ΒΟΛΗ pro ΒΟΥΛΗ habes.